REQUERIMENTO Nº 005/2011

Súmula:

Requer à Mesa Diretora a instauração de Comissão Parlamentar
de Inquérito.

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

No exercício das competências estabelecidas na no Art. 11, inciso

VII e Art. 29, parágrafos 1º a 4º da Lei Orgânica Municipal e ainda Art. 97, 98 combinado com

Art. 203 do Regimento Interna da Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos,

e
- considerando a explanação em Plenário no dia 30/03/2010 na

Sessão Ordinária da Câmara de Vereadores pelo Senhor Arnildo Sganzerla, Secretário

Municipal e Coordenador da Expovizinhos 2009;

- considerando a falta da resposta do Executivo Municipal ao

Requerimento nº 020/2010;

- considerando o pagamento feito com dinheiro do caixa da

Prefeitura à Empresa Camilo Produções Artísticas Ltda, referente Show do cantor Daniel no

valor de R$ 135.000,00;

- considerando o pagamento feito com dinheiro do caixa da

Prefeitura a Empresa Florentino & Florentino Ltda, referente Locação de Estruturas no valor de

R$ 77.010,00;

- considerando a falta de esclarecimentos fundamentados das

prestações de conta da Expovizinhos 2009, pela comissão organizadora;

- considerando a competência da Câmara de Vereadores, que tem o

poder e o dever de fiscalizar as atividades do Poder Executivo municipal nas áreas contábil,

financeira, orçamentária e patrimonial;

- considerando que já foi protocolado junto ao Tribunal de Contas

do Paraná, sob o Ofício nº 487/2010, solicitação de fiscalização na prestação de contas da

Expovizinhos 2009;

- considerando que já foi protocolado junto a Primeira Promotoria

da Comarca de Dois Vizinhos, sob o Ofício nº 486/2010, solicitação de fiscalização na prestação

de contas da Expovizinhos 2009; e

- considerando informação corrente que a Expovizinhos, faz parte

dos festejos públicos do Município e tem investimentos com recursos púbicos:

REQUER

ao Presidente da Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de

Dois Vizinhos, de imediato instalar Comissão Parlamentar de Inquérito - CPI, nos termos

da Lei Orgânica Municipal e do Regimento Interno da Câmara de Vereadores para o fim

específico de apurar as possíveis irregularidades na Prestação de Contas da Expovizinhos

2009.

Plenário da Câmara de Vereadores,
em 10 de fevereiro de 2011.

Hélio Francisco Capelesso – PDT
Vereador Proponente

Apoio:

Antonio de Abreu Castanha – PT

Gelson Lindner - PMDB

Lauro Lourenço Giacomini - PMDB